

## DIVISIONE II – RIPARTIZIONE II

### 3.14) RATIFICA CONTRATTI C/TERZI

.....OMISSIS.....

#### DELIBERA

di approvare, a ratifica, lo svolgimento dei seguenti contratti c/terzi ed i relativi quadri di ripartizione dei corrispettivi:

1) Modifica piano di riparto relativo al contratto di ricerca affidato dalla Eltag S.p.A. all'Università – Centro Vito Volterra – responsabile scientifico: Prof. Luigi Accardi approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.11.2001. Il Centro Vito Volterra nella seduta del 28.10.2002 ha proposto di rettificare il predetto contratto come segue:

- Spese per la ricerca	€	7.746,85
- Spese generali del Centro di Spesa	€	1.549,37
- Spese di Ateneo	€	3.615,20
- Compenso al Personale	€	12.911,43
		-----
<b>TOTALE NETTO</b>	€	25.822,85

2) Prosecuzione contratto di ricerca, stipulato in data 23.10.2001, per l'espletamento della ricerca dal titolo "Identificazione e sviluppo di nuove molecole farmacologicamente attive nel controllo dei processi di adesione inter-cellulari coinvolti nella regolazione dell'angiogenesi, della crescita e metastatizzazione tumorale, della trombosi e dell'infiammazione" affidato dalla SIGMA-TAU - all'Università - Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini – **responsabile scientifico**: Prof. Augusto Orlandi  
**Delibera del Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini: 7.06.2002**

**Data di sottoscrizione del contratto: 3.10.2002**

**Corrispettivo: € 38.800,000 + la corrispondente percentuale di IVA (più € 2.324,06 + IVA nel caso di effettuazione del Tunel e delle Metodiche biomolecolari speciali su sezioni di tumore primario);**

3) Contratto di ricerca per l'espletamento di analisi chimiche, chimico-fisiche, microbiologiche ed endotossine di campioni di acque impiegate per l'emodialisi affidato dall'Azienda Unità Sanitaria Locale Roma G all'Università - Dipartimento di Sanità Pubblica e Biologia Cellulare – **responsabile scientifico**: Prof. Augusto Panà  
**Delibera del Dipartimento di Sanità Pubblica e Biologia Cellulare: 20.11.2002**

**Data di sottoscrizione del contratto: 20.11.2002**

**Corrispettivo: € 516,46 + la corrispondente percentuale di IVA (per ogni controllo);**

- 4) Contratto di ricerca per lo svolgimento di un contratto sul tema “Sviluppo di un modello di sostenibilità industriale da applicarsi per lo studio dell’utilizzo di miscele acqua TAR come combustibile nel settore della produzione di energia elettrica affidato dall’ENEL S.p.A. all’Università – Dipartimento di Ingegneria Meccanica - **responsabile scientifico**: Prof. Vincenzo Tagliaferri  
**Dipartimento di Ingegneria Meccanica**: 20.11.2002  
**Data di sottoscrizione del contratto**: 23.10.2002  
**Corrispettivo**: € 100.000,00 + la corrispondente percentuale IVA;
- 5) Contratto di ricerca per lo svolgimento di un contratto sul tema “Analisi del ciclo di vita associata all’utilizzo di miscele acqua-TAR come combustibili in impianti termoelettrici” affidato dall’ENEL S.p.A. all’Università – Dipartimento di Ingegneria Meccanica - **responsabile scientifico**: Prof. Stefano Cordiner  
**Dipartimento di Ingegneria Meccanica**: 20.11.2002  
**Data di sottoscrizione del contratto**: 23.10.2002  
**Corrispettivo**: € 70.000,00 + la corrispondente percentuale IVA;
- 6) Contratto di ricerca per lo svolgimento di un contratto sul tema “Studio dei rapporti tra immissioni ed emissioni in atmosfera da impianti produttivi in relazione alla utilizzazione di sistemi di riduzione e/o contenimento o alla modifica dei cicli di produzione, anche ai fini del raggiungimento degli obiettivi di Kyoto” affidato dall’I.S.P.E.S.L. all’Università – Dipartimento di Ingegneria Meccanica - **responsabile scientifico**: Prof. Stefano Cordiner  
**Dipartimento di Ingegneria Meccanica**: 20.11.2002  
**Data di sottoscrizione del contratto**: 06.11.2002  
**Corrispettivo**: € 82.633,10 IVA inclusa;
- 7) Contratto di ricerca per lo svolgimento di un contratto sul tema “Individuazione e definizione dei parametri operativi per la saldatura di acciai, per impieghi nel settore degli apparecchi a pressione, utilizzando la tecnologia a fascio laser” affidato dall’I.S.P.E.S.L. all’Università – Dipartimento di Ingegneria Meccanica - **responsabile scientifico**: Prof. Severino Missori  
**Dipartimento di Ingegneria Meccanica**: 20.11.2002  
**Data di sottoscrizione del contratto**: 06.11.2002  
**Corrispettivo**: € 51.545,69 IVA inclusa;
- 8) Contratto di ricerca per lo svolgimento di un contratto sul tema “Studi e metodi per il controllo di Qualità in Accettazione di Lotti di Gare di Appalto” affidato dall’Agenzia del Demanio all’Università – Dipartimento di Ingegneria Meccanica - **responsabile scientifico**: Prof. Vittorio Cesarotti  
**Dipartimento di Ingegneria Meccanica**: 20.11.2002  
**Data di sottoscrizione del contratto**: 11.11.2002  
**Corrispettivo**: € 24.000,00 + la corrispondente percentuale di IVA;
- 9) Ordine d’acquisto nell’ambito della convenzione quadro datata 22.04.2002 (tra Università e Orlikon Contraves) avente per oggetto la seguente attività “Supporto alla definizione del packaging sugli HMIC e alle attività di test dei

circuiti in tecnologia monolitica” affidato dalla OerliKon Contraves all’Università – Dipartimento di Ingegneria Elettronica - **responsabile scientifico**: Prof. Limiti

**Dipartimento di Ingegneria Elettronica**: 10.10.2002

Data di sottoscrizione del contratto: 22.05.2002

Corrispettivo: € 30.987,41 + la corrispondente percentuale IVA;

**10)** Contratto di ricerca per un programma di studio e ricerca nell’ambito dell’elaborazione del segnale nei sistemi radar applicato alla sorveglianza aeroportuale affidato dalla Oerlikon Contraves S.p.A. all’Università – Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione - **responsabile scientifico**: Prof. G. Galati

**Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione**: 17.10.2002

Data di sottoscrizione del contratto: 21.11.2002

Corrispettivo: € 15.000,00 + la corrispondente percentuale IVA;

**11)** Contratto di ricerca sul tema “Software per il controllo di Robot industriali” affidato dalla Shell Technologies srl all’Università – Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione - responsabile scientifico: Prof. D.P. Bovet

**Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione**: 17.10.2002

Data di sottoscrizione del contratto: 17.10.2002

Corrispettivo: € 12.500,00 + la corrispondente percentuale IVA;

**12)** Contratto di ricerca e consulenza sul tema: “Ruolo del Sistema Colinergico nella Sindrome dell’X-Fragine” affidato dalla SIGMA-TAU – Industrie Farmaceutiche all’Università – Dipartimento di Neuroscienze - **responsabile scientifico**: Prof.ssa Virginia Tancredi

**Dipartimento di Neuroscienze**: 17.10.2002

**Data di sottoscrizione del contratto**: 22.01.2002

**Corrispettivo**: € 31.000,00 + la corrispondente percentuale IVA;

**13)** Contratto di consulenza per effettuare uno studio monografico sull’edificio che ospita la strutture dell’Osservatorio Astronomico di Roma affidato dall’Osservatorio Astronomico di Roma all’Università – Dipartimento di Ingegneria Civile – **responsabile scientifico**: Prof. Rodolfo M. Strollo

**Dipartimento di Ingegneria Civile**: 14.11.2002

**Data di sottoscrizione del contratto**: 12.01.2002

**Corrispettivo**: € 10.000,00 + la corrispondente percentuale IVA;

**14)** Contratto per sperimentazione Clinica Protocollo “Inhaled Insulin Therapy”: Real World Feasibility Study” cosvilupato da Pfizer n. NRA2170003 e Aventis n. HMR4006A/3503 affidato dalla Omnicare Clinical Research S.A.R.L. - all’Università Dipartimento di Medicina Interna - responsabile scientifico: Prof. Sergio Gambardella

**Dipartimento di Medicina Interna**: 29.07.2002

**Data di sottoscrizione del contratto**: 05.09.2002

**Corrispettivo:** € 150,00 (per ogni paziente completato) + la corrispondente percentuale IVA;

**15)** Modifica piano di riparto relativo al contratto, stipulato in data 21.03.2002 e approvato dal C.d.A. nella seduta del 24.10.2002, affidato dalla Sigma Tau-Industrie Farmaceutiche Riunite S.p.A. all'Università Dipartimento di Medicina Interna - responsabile scientifico: Prof. M. Federici.

Il Consiglio del Dipartimento di Medicina Interna nella seduta del 29.07.02 (delibera pervenuta in amministrazione in data 12.11.2002) ha deliberato di aumentare la voce relativa al compenso al personale e contestualmente di diminuire la voce relativa alle spese per la ricerca.

**Dipartimento di Medicina Interna:** 29.07.2002

**Data di sottoscrizione del contratto:** 21.03.02

**Corrispettivo:** € 32.152,00 + la corrispondente percentuale IVA;

**16)** Contratto di Consulenza per effettuare uno studio di fattibilità per la creazione della "Rete Internazionale per le PMI" affidato dall'IPI - Istituto per la Promozione Industriale all'Università - Dipartimento di Economia ed Istituzioni – responsabile scientifico: Prof. Riccardo Cappellin

**Dipartimento di Economia ed Istituzioni:** 22.10.2002

**Data di sottoscrizione del contratto:** 30.10.2002

**Corrispettivo:** € 120.000,00 + la corrispondente percentuale IVA.

**17)** Modifica piano di riparto relativo al contratto c/terzi, stipulato in data 15.03.1999, affidato dalla Costamasnaga S.p.A. all'Università Dipartimento di Ingegneria Meccanica e approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 14.06.1999.

Il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, nella seduta del 25.09.2002 ha deliberato di diminuire da € 61.974,83 a € 30.987,42 la voce relativa al compenso al personale e di aumentare da € 61.974,83 a € 92.962,23 la voce relativa alle spese per la ricerca.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO VICARIO  
Dott.ssa Silvia Quattrocioche

IL PRO-RETTORE  
Prof. G.P.G. Milano